Os recursos utilizados para a abertura desses créditos foram anulações parciais, 

conforme demonstrado no quadro abaixo:  

No quadro acima verifica-se que do percentual de 100% autorizado na Lei 

Orçamentária, o Município de São Pedro dos Crentes, efetivamente o fez através de 

suplementação por anulação o montante de R$ 18.588.026,28 (dezoito milhões quinhentos 

oitenta e oito mil vinte e seis reais vinte e oito centavos) correspondendo a 33,00%, observando 

o limite permitido na LOA. 

3. Balanços Gerais 

As demonstrações contábeis que compõem os Balanços do Município, referentes ao 

exercício de 2023, foram elaboradas de acordo com as disposições da Lei nº 4.320, de 17 de

[...]

3.3.1 Resultado Patrimonial do Exercício 

O resultado patrimonial é a diferença entre as variações patrimoniais ativas e as 

passivas e representa as alterações patrimoniais do exercício. No presente exercício de 2023, 

registrou-se um superávit patrimonial de R$ 901.259,15 (novecentos e um mil duzentos 

cinquenta e nove reais quinze centavos) conforme o quadro acima. 

3.4 Balanço Patrimonial 

O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia, em situação 

estática, as contas representativas de bens, direitos, obrigações e o saldo patrimonial positivo ou